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Velkommen på Historie 
Det her er din velkomstpjece. Med den i hånden skulle du gerne kunne få styr på de vigtigste spørgsmål i 
forbindelse med din start på Historie. Du bliver bl.a. introduceret for alle de fantastiske foreninger på 
Historiestudiet. Man kan have rigtig mange spørgsmål, når man starter på et nyt studie, og pladsen i denne 
pjece er begrænset. Derfor er der lavet en hjemmeside til dig, (Studiestart Historie Bachelor 2024 på 
Studieportalen ARTS), hvor du kan finde masser af relevant information vedrørende din studiestart.  
 
I denne pjece får du også en masse generel information om dit nye studie, og du får mulighed for at danne 
dig et overblik over de fag, du skal påbegynde efter studiestartsvelkomstugen. Det er også her, du finder en 
tjekliste, der kan hjælpe dig i dit nye liv som universitetsstuderende. 
 
Hvis du ikke kan vente med at suge viden til dig, kan du besøge danmarkshistorien.dk, som er et 
prisbelønnet formidlingsprojekt drevet af Historiefaget på Aarhus Universitet, hvor du bl.a. kan prøve 
kræfter med en quiz eller to. 
 
Kære tilvalgsstuderende 
Velkommen til dit tilvalg! Denne pjece indeholder meget forskellig information, og som tilvalgsstuderende 
er noget af det relevant, mens andet er ting du allerede kender til. Vi håber alligevel at du vil bruge tid på at 
læse den godt igennem. Du får bl.a. information omkring valg af fag, for det skal du allerede gøre før 
studiestarten. 
Vi opfordrer derfor alle tilvalgsstuderende til at deltage aktivt i studiestartsvelkomstugen, da der her vil 
blive mulighed for at møde jeres nye medstuderende på historiestudiet. Historie er kendt for at have et 
aktivt studiemiljø, som favner både bachelorstuderende og tilvalgsstuderende.  

 

Hilsen fra afdelingsleder Nina Javette Koefoed  
Kære nye historiestuderende, 
Det er en stor fornøjelse at kunne byde jer velkommen til 
historiestudiet på Aarhus Universitet – og velkommen til 
Aarhus, hvis I er nye i byen. Vi glæder os til at tage imod jer.  
 
Historie er en del af afdelingen for Historie og Klassiske Studier 
på Aarhus Universitet. Vi er omkring 20 fastansatte forskere og 
undervisere på historie. Dertil kommer ph.d.-studerende, der 
er i gang med en forskeruddannelse, projektansatte post docs 

https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studiestart/historie
https://danmarkshistorien.dk/


 

STUDIESTARTSVELKOMSTUGEN 2024 

 

4 
 

og løst tilknyttede forskere og undervisere. I vil møde de fleste af os i forskellige undervisningsudbud i løbet af 
jeres studie. Vi har desuden en afdelingskoordinator og lokale sekretærer, som er en vigtig del af at få studiet til 
at fungere, og dermed også af jeres kommende hverdag. Og sidst, men absolut ikke mindst, har Historie flere 
hundrede engagerede studerende.  
 
På afdelingen forsker og underviser vi meget bredt i politisk historie og kulturhistorie, kønshistorie og digital 
historie, i historiebrug og erindringskultur, i middelalderen og samtiden - for at nævne nogle få af de områder, 
der interesserer os. Vi har historikere med ekspertiser, der rækker fra oldtiden til 1900-tallets internationale 
organisationer; fra Reformationen og dens eftervirkninger til Japans modernisering; fra boghistorie i tidlig 
moderne tid til medie- og barndomshistorie efter 1945. En stor del af det vi beskæftiger os med, handler om 
dansk historie, dog altid som del af en større transnational kontekst, men det er langtfra det hele. Vi dækker også 
vigtige dele af nordisk, europæisk, og global historie. Historien er mangfoldig, og faget er altid under udvikling 
og åben for nye spændende emner, metoder og teorier.  
 
Jeg håber, at I kommer til at nyde godt af vores gode studiemiljø på Historie, og at I vil engagere jer i det. Vi har 
et aktivt og alsidigt foreningsliv, der er klar til at tage imod jer som nye medlemmer. Ud over alle 
studenterforeningerne har vi som fagmiljø en række forelæsninger, seminarer, konferencer og andre 
arrangementer. Langt de fleste faglige arrangementer er åbne for alle, så kom endelig og deltag! Vi har tradition 
for at have en god dialog med jer studerende om, hvordan vi indretter os på studiet. Derfor vil jeg opfordre til, 
at I engagerer jer i Historisk Fagråd og alle de andre studenterforeninger, og at I deltager i arbejdet for at gøre 
studiet bedre og endnu mere vedkommende for jer selv og hinanden.  
 
Vi glæder os til et nyt semester og til at møde jer i vores lokaler her i Nobelparken. Held og lykke med 
semesterstart og velkommen til! Og husk at I skal vælge fagpakke i august, som får betydning for jeres første 1,5 
år på studiet (mere information nedenfor). 
 
Afdelingsleder, Nina Koefoed 
 



 

STUDIESTARTSVELKOMSTUGEN 2024 

 

5 
 

Hilsen fra cheftutorerne Rasmus og Ninna Sonne Castro 
Kære kommende historiestuderende!  
 
Stort tillykke med optagelsen på Aarhus Universitet, og velkommen til 
Historiestudiet. Vi har, som årets cheftutorer, glædet os til at byde jer 
velkommen til studiet, og sammen med vores tutorteam ser vi frem til at 
møde jer mandag d. 26. august! 
 
Denne pjece er skrevet til dig, så du har al nødvendig information samlet 
på et sted, og jeg håber, du vil tage dig tid til at læse den! Læg specielt 
mærke til, at du skal vælge fag, INDEN du starter! Du finder mere 
information om fagvalg på side 16-20. 
 
Dagsprogrammet fra 8:00-16:00 er uden alkohol. Om aftenen er der mulighed for at få en øl eller to for 
dem, som skulle have lyst til det. Hele ugen er selvfølgelig hundrede procent frivillig, og man behøver ikke 
komme til alt for at få en god start på studiet. 
 
Som ny studerende sidder du nok med mange spørgsmål og endnu flere sommerfugle i maven. Det kan 
være overvældende at starte sit liv som universitetsstuderende, så derfor vil vi hjælpe dig godt fra start. 
Studievelkomstugen skal være med til at danne grundlag for den kommende tid på studiet og formålet er, 
at du bliver klædt godt på til din nye tilværelse som studerende. 
 
Studievelkomstugen er planlagt til at give jer den bedste start på studiet – både socialt og fagligt, og vi skal 
en masse forskelligt. Først og fremmest skal du møde dine undervisere, dine mentorer og dine nye 
studiekammerater. Vi præsenterer dig for universitetet og campus, så du lettere kan finde rundt, og vi skal 
på en tur rundt i Århus, hvor du får en masse fede historiske facts om byen. Sammen skal vi have styr på 
dine bøger, AUs IT-systemer og hvor du kan søge hjælp, hvis du har behov for det. Til sidst skal du 
introduceres for den mere sociale del af studiet; alle de foreninger som historiestudiet tilbyder, fredagsbaren 
på Historie, fælleslokalet hvor vi spiser frokost og meget mere. 
 
Hvis du har spørgsmål, som du ikke kan finde svar på i pjecen, er du meget velkommen til at skrive til os på 
vores mail: hisintro2024@gmail.com. Og meld dig endelig ind i vores facebookgruppe Historisk 
Studievelkomstuge 2024  og følg vores Instagram, HistoriskStudieVelkomstUge  
 
Rigtig god sommer! 
 

https://www.facebook.com/groups/1203928064305584/
https://www.facebook.com/groups/1203928064305584/
https://www.instagram.com/historiskstudievelkomstuge?utm_source=ig_web_button_share_sheet&igsh=ZDNlZDc0MzIxNw==
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Rasmus og Ninna 
Cheftutorerne ved Historie 
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Praktisk information 
 

● Vejvisning 

Studiestartsvelkomstugen starter mandag den 26. august. Fra kl. 8.30 vil tutorerne stå klar til at tage 
imod dig rundt omkring i Nobelparken (Jens Chr. Skous Vej 4), hvorefter den officielle velkomst 
starter kl. 9.00 I Nobelauditoriet. Vi anbefaler, at du kommer i god tid. Selve programmet finder 
du på side 9-10. 
Du kan med fordel hente appen AU Find - vi skal mødes i bygning 1482. 

 
● Økonomi 

Dagsaktiviteterne i velkomstugen 2024 er gratis for alle! 
Kantinen i Nobelparken har lukket i introugen, men Trøjborg centeret ligger ti minutter væk. 
Ellers kan du selv tage en madpakke med. Derudover sørger vi for let morgenmad om mandagen, 
og sandwiches torsdag til Historiske Lege.  
 
Til nogle af vores aftenarrangementer er der mulighed for, at vi sammen bestiller aftensmad (for 
egen regning), men her er du altså også velkommen til selv at tage mad med. 
 
Fra d. 18.-20. oktober tager vi på en sjov og hyggelig hyttetur, som du skal betale for at komme med 
på. Bare rolig, det er stadig SU-venligt, men mere om det senere. 
 

● Medbring: 
I løbet af ugen skal vi være både inde og ude, så du skal pakke en taske efter det. Som udgangspunkt 
behøver du ikke at have mange ting med, men det er altid en god ide at have en flaske vand, lidt 
snacks og et par gode sko at gå i. 
 
Tirsdag skal vi lave Metodeleg, og her er det en god ide at tage blyant eller kuglepen med, så du har 
noget at skrive med og måske en overstregningstusch. Derudover skal vi hente bøger tirsdag, så det 
er en god ide med en stor taske eller et net. 
 
Din computer behøver du kun fredag, hvor vi holder online-dag på Zoom, hvor vi ikke mødes 
fysisk. Linket bliver lagt ud på vores Facebook-gruppe, som du kan finde her. 
 

● Bøger 
Allerede tirsdag i velkomstugen får du mulighed for at købe bøger til jeres første semester, så du 
behøver ikke bekymre dig om at skulle ud og købe dem inden studiestartsvelkomstugen. Du kan 

https://www.facebook.com/groups/1203928064305584/
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finde flere informationer om bogkøb længere nede i pjecen under afsnittet Historisk 
Bogformidling, som er en forening på Historie, der står for at finde billige studiebøger til dig. Husk 
en taske til at få bragt bøgerne hjem. 
 

● Kancelliet 
Hvis du kommer langvejs fra og ikke kan nå hjem mellem aktiviteter, har vi et studielokale, hvor 
der i pauserne i programmet altid vil være tutorer, der er klar til en snak over en kop kaffe eller et 
spil Bezzerwizzer.  

 
● Facebook 

Du kan møde dine kommende medstuderende ved at melde dig ind i vores Facebookgruppe: 
Historisk Studievelkomstuge 2024. På denne side er det ligeledes muligt at stille eventuelle 
spørgsmål til tutorerne og følge med i vigtige opdateringer vedrørende programmet. Endnu en 
væsentlig side er Historiestudiets egen Facebookside, som du finder her. 

 
● Instagram 

På vores Instagramprofil HistoriskStudieVelkomstUge, kan du følge med i tutorernes 
forberedelser frem til studiestartsvelkomstugen. Her vil vi præsentere de forskellige tutorhold, 
vores foreninger og andet, som kan være sjovt at følge med i. Du finder profilen her.  
 

● Mentorordning 
Hver studiegruppe har én ældre studerende tilknyttet som mentor. I løbet af dit første studieår vil 
din mentor stå til rådighed for spørgsmål om faglige og sociale anliggender om det at have en 
studiegruppe. Studiegrupper behøver I ikke bekymre jer om, da disse er lavet på forhånd. Du får 
mulighed for at møde dine mentorer i løbet af studiestartsvelkomstugen. 

 
● Tilvalg 

Udover tre hold af nye studerende starter også et hold med tilvalgsstuderende. Tilvalgsstuderende 
er typisk på femte semester på et andet hovedfag og vil blive samlet på deres eget hold.  De indgår 
stadig i studiemiljøet og er mere end velkomne i studiestartsvelkomstugen. Som tilvalgsstuderende 
får du i studiestartsvelkomstugen mulighed for at møde tidligere tilvalgsstuderende på Historie, 
som kommer forbi til en snak om, hvordan det var at have Historie som tilvalg. 
 

● Alkoholpolitik 
Vi har forsøgt at lave et program, som inkluderer alle. Derfor er der faglige aktiviteter, hvor du 
bliver introduceret til livet som studerende og sociale aktiviteter, så du kan lære dine nye 

https://www.facebook.com/groups/1203928064305584/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057495759026
https://www.instagram.com/historiskstudievelkomstuge?igsh=bjMydWF2NG8wZGY0


 

STUDIESTARTSVELKOMSTUGEN 2024 

 

9 
 

studiekammerater at kende. Derfor er dagsaktiviteterne helt uden alkohol, og vi håber meget, at du 
vil være med til at respektere det, så vi alle kan få en god uge!  
 
Aftenarrangementerne er med fest og farver og ALLE er velkomne her! Det er ikke en forudsætning 
for at deltage i de sociale arrangementer, at man drikker alkohol. Der er også altid to ædru tutorer.  
 

● Kontakt 
Du er velkommen til at kontakte Ninna og Rasmus, hvis du har spørgsmål eller personlige 
overvejelser i forbindelse med velkomstugen.  
 
Derudover vil vi meget gerne vide, hvis du er gangbesværet eller har andre ting, vi skal tage hensyn 
til. Du kan deltage i ALLE aktiviteter, men det er rart for os at tage det med i planlægningen, så vi 
eksempelvis ved, om vi skal forbi en elevator eller planlægge en rute uden for mange trapper.  
 
Du kan skrive til mailen: hisintro2024@gmail.com  

 
● Studiestartsprøven 

Du kommer nok til at modtage en mail om, at du er tilmeldt studiestartsprøven. Men ingen grund 
til nervøsitet eller panik! Du bliver introduceret til prøven af din underviser, og ellers kan tutorerne 
svare på spørgsmål omkring den.  

 

Vi siger fra 
På AU lægger vi stor vægt på, at vi behandler hinanden med respekt og ordentlighed, og vi siger fra over for 
chikane, mobning, vold og diskrimination i alle former. 
Oplever du, at nogen opfører sig uacceptabelt over for dig, er der nogen, du kan henvende dig til, og AU 
opfordrer dig til at søge hjælp og vejledning. 
Du har forskellige muligheder, som du kan læse om på AU’s side om chikane. 

 

Program for ugen 
 

mailto:hisintro2023@gmail.com
mailto:hisintro2023@gmail.com
mailto:hisintro2023@gmail.com
https://studerende.au.dk/chikane
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Mandag d. 26/8 Tirsdag d. 27/8 Onsdag d. 28/8 Torsdag d. 29/8 Fredag 30/8 

Velkomst ved 
Nobelparken 
kl. 08:30 
Tutorerne tager imod de 
nye studerende 
 
Velkomst af Nina 
Koefoed og 
Cheftutorerne kl. 09:00 
Nobel-auditoriet 

Introduktion til 
VH/DH og 
Danmarkshistorien.dk 
v. Niels Brimnes og 
Mette Frisk 
kl. 08:00-09:00 i Nobel-
auditoriet 
 
Introduktion til 
Metodeleg v. 
Charlotte Appel 
kl. 09:00-10:00 

Byvandring i Århus 
Kl. 11:00 
 
Mødested bliver givet om 
mandagen 

Historiske Lege i 
Universitetsparken 
 
Mødes på hold til 
forberedelser i lokaler kl. 
09:00 
Hold 1: 1453 - 116 
Hold 2: 1453 - 121 
Hold 3: 1453 - 125 
Hold 4: 1453 - 131 

Faglig Fredag på zoom 
Ikke fysisk fremmøde. 
Check-in tid kl. 11:30-
12:00 
 
Link bliver tilsendt i 
løbet af ugen 
 

Morgenmad på 
holdene og 
introduktion af 
underviser/instruktor
er 
Kl. 10:00 i holdlokaler 
 
Hold 1: 1453 - 116 
Hold 2: 1453 - 121 
Hold 3: 1453 - 125 
Hold 4: 1453 - 131 
 
12:20 besøg af gamle 
tilvalgsstuderende (gælder 
kun tilvalg) 
12:30 besøg af Bredt 
Emne undervisere 
12:45 besøg af 
Kildekritik undervisere 
12:55 besøg af VH/DH-
instruktor 
 

Besøg af mentor og 
Metodeleg 
kl: 10:00-12:00 
 
Hold 1: 1453 - 116 
Hold 2: 1453 - 121 
Hold 3: 1453 - 125 
Hold 4: 1453 - 131 

Byvandring i Århus 
fortsat 
medbragt madpakke eller 
mulighed for at købe 
frokost i byen 

Historisk Lege 
Kl. 10:00 - Alle mødes i 
uniparken 
 
Kl. 10:30 - Fælles 
opvarmning 
 
kl. 11:00 - Legene 
begynder 

The Kitchen 
kl. 12:00-12:15 
Studenterpræster 
kl. 12:15-12:30 
Studievejleder 
kl. 12:30-12:55 

Pause kl. 13:00-13:30 Pause kl. 12:00-12:30 Pause 
 

Pause kl. 12:00-12:30 
Vi sørger for sandwiches 
til frokost 
 

Pause kl. 13:00-13:30 

Festforelæsning v. 
Bertel Nygaard 
kl. 13:30-14:30 i Nobel-
auditoriet 

Metodeleg fortsat og 
Bogformidlingen 
kl. 12:30-15:00 
 

Byvandring i Århus 
fortsat 
til kl. 15:00 
 

Historiske Lege fortsat 
kl. 12:30-12:40 - 
Charlotte Appel  
kommer og udråber 

Arts karriere 
kl. 13:30-14:00 
Studenterrådet 
kl. 14:00-14:15 
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Aftenprogram 

 

  

 
Biblioteksrundvisning 
og hygge på holdene  
kl. 15:00-17:00 
 
Hold 1: 15:00 
Hold 2: 15:30 
Hold 3: 16:00 
Hold 4: 16:30 
(Rundvisning ca. 25 
min.) 
 

Tider til bogafhenting 
Hold 1: 14:00 
Hold 2: 13:30 
Hold 3: 13:00 
Hold 4: 12:30 
 
Dagen slutter senest kl. 
15:00, men er muligvis 
færdig før 

 vinderen af Metodeleg 
 
Dagen slutter senest kl. 
15:00, men er muligvis 
færdig før 

Artsrådet 
kl. 14:15-14:30 
IT-kursus 
kl. 14:30-14:50 
 
 
Cheftutorerne runder 
af 
kl. 14:50-15:00 

Mandag d. 26/8 Tirsdag d. 27/8 Onsdag d. 28/8 Torsdag d. 29/8 Fredag 30/8 

Medbring selv en 
madpakke til 
aftensmad 

Fællesspisning på 
holdene 
bestil eller medbring selv 
mad 
Lokale:  
Hold 1: 1453 - 116 
Hold 2: 1453 - 121 
Hold 3: 1453 - 125 
Hold 4: 1453 - 131 
kl. 18:00-20:00 
 

Medbring selv en 
madpakke til 
aftensmad 

Mulighed for 
fællesspisning i byen 
kl. 16:00-17:00 

Medbring selv en 
madpakke til 
aftensmad 

Mandagsbar 
Lokale: 1484 - 134 
(Fredagsbaren FRED) 
kl. 17:00-22:00 
 

Fest i Studenterhuset 
Lokale: Studenterhuset 
kl. 20:00-02:00 

Spil-aften 
Lokale: 1484 - 134 
(Fredagsbaren FRED) 
kl. 16:00-19:00 

Pubcrawl 
kl. 17:00-02:00 

Hygge i 
Universitetsparken 
kl. 16:00-20:00 
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Vejledning og rådgivning 

Studievejledningen på Historie  
Kære alle kommende historiestuderende.  
 
Stort tillykke med optagelsen på Historie!  
 
Mit navn er Mette og er studenterstudievejleder på Historie. Jeg er 
bachelor i Historie med tilvalg i samfundsfag og er lige startet på min 
kandidat. Jeg sidder i et team af seks vejledere, som alle har det tilfælles, 
at vi er studerende på forskellige fag under Historie, Klassiske og Globale 
studier. Som studenterstudievejledere kender vi alt til det at være 
studerende, og de udfordringer, tanker og spørgsmål, man kan møde i 
sin studietid.  
 
Opsummerende, så er vi her altså for at hjælpe og vejlede vores medstuderende. I kan komme til os med alt, 
der er ikke noget som er for stort eller småt – og hvis det er noget større som fylder, så ved vi også, hvem der 
kan hjælpe. Vores opgave er at sikre din trivsel og vejlede dig, så din tid på studiet bliver så god som muligt. 
Du kan f.eks. komme til os, hvis du har spørgsmål til din studieordning, hvis du møder sygdom under en 
eksamen, eller har svært ved at overskue pensum eller eksamensperioden. Dette er blot nogle eksempler, så 
du kan også søge vejledning til ALT muligt andet. Vi har tavshedspligt, så alt vi taler om er fortroligt.  
 
Vi har kontor i Nobelparken i bygning 1463, lokale 523, hvor man kan komme forbi til en snak om lige 
det, man har på hjerte. Hver studenterstudievejleder har ugentlige træffetider på kontoret, og vejleder dertil 
også på mail. Det kan du læse mere om på vores hjemmeside her.  
Jeg glæder mig til at møde jer alle sammen i studiestartsugen, og ellers kommer i helt sikkert til at møde mig 
i fredagsbaren i løbet af jeres første semester. Indtil da, må I have en rigtig god studiestartsuge!  
 
De bedste hilsner,  
Mette Alsing Schwartz  
Studenterstudievejleder på Historie   
 

Andre rådgivningsmuligheder 
Som studerende på Aarhus Universitet er der en lang række muligheder for at finde hjælp, støtte, 
inspiration og vejledning uanset hvor du er i dit uddannelsesforløb: 

https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studievejledning/find-studievejleder/iho
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● Specialpædagogisk Støtte (SPS). Hos Specialpædagogisk Støtte (SPS) kan du få information om 
støtte til studerende med særlige behov. Det kan fx være på grund af ordblindhed, psykiske lidelser, 
ADHD, kroniske smerter, høre- eller synshandicap. Du må altid gerne kontakte SPS på AU – også 
selvom du er i tvivl, om SPS er noget for dig. Hvis du gerne vil vide mere om SPS, kan du deltage i 
vores online intromøder. På vores hjemmeside Information til kommende og nye studerende 
(au.dk) kan du se, hvilke møder vi holder og hvornår. Vær opmærksom på at hverken undervisere, 
medstuderende eller studieadministration automatisk oplyses om studerendes 
funktionsnedsættelser eller behov i relation hertil. Du har derfor selv ansvar for at gå i dialog med 
din underviser eller søge om dispensation hos studieadministrationen. Du kan altid søge hjælp og 
vejledning hos din studievejleder.  
 

● Studenterpræsterne 
Studenterpræsterne i Aarhus tilbyder samtaler og samtalegrupper for studerende uanset tro eller 
religiøs overbevisning. De har også et stillerum på Aarhus Universitet, hvor man kan bede, meditere 
eller bare finde ro. Studenterpræsterne arrangerer også forskellige foredrag og debatarrangementer. 
 

● Studenterrådgivningen  
Studenterrådgivningen er eksperter i korttidsterapi for studerende på videregående uddannelser. 
De kan fx hjælpe dig, hvis du har udfordringer med eksamensangst, perfektionisme, stress mm.  
 

● Studenter Linjen 
Studenter Linjen er en anonym telefonstøtte til studerende af studerende.  
 

● SU-kontoret 
Her kan du få vejledning om dine personlige SU-forhold. 

 
● Arts Karriere  

Arts Karriere er dit karrierecenter som studerende på Arts. Her kan du få individuel vejledning og 
deltage i en masse forskellige arrangementer året rundt.  
 

● AU Elitesport 
AU Elitesport hjælper dig, der dyrker elitesport, mens du studerer. 
 

● AU Iværksætter  
AU Iværksætter Hjælper dig, der har iværksætterdrømme og gerne vil udvikle egen virksomhed 
sideløbende med dit studium. 

 

https://studerende.au.dk/sps/
https://studerende.au.dk/sps/information-til-nye-studerende
https://studerende.au.dk/sps/information-til-nye-studerende
https://studenterpraest-au.dk/
https://studenterpraest-au.dk/
https://studenterpraest-au.dk/
https://srg.dk/
https://studenterlinjen.dk/
https://studerende.au.dk/su/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/artskarriere
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/artskarriere
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/artskarriere
https://elitesport.au.dk/
https://elitesport.au.dk/
https://elitesport.au.dk/
https://ivaerksaetter.au.dk/
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IT-systemer 
Som ny studerende på AU kommer du til at møde en masse forskellige IT-platforme til forskellige formål. 
I starten synes du måske, at det er svært at finde rundt i. Det er helt ok, og du skal nok få styr på systemerne 
i løbet af din første tid på uddannelsen. I løbet af velkomstugen holder vi også en IT-introduktion for jer. 
Nedenfor har vi lavet et hurtigt overblik over de vigtigste systemer:  
 

● På studerende.au.dk finder du en masse relevant information for din studiestart. Her har du nok 
fundet denne pjece, men der findes en masse anden god information forud for studiestarten, så den 
er god at kigge igennem. Der er en side til både nye bachelorstuderende og tilvalgsstuderende.  
Mange af de nedenstående links er fra studerende.au.dk, så det er ofte her, du finder svar på det 
meste.  

 
● mitstudie.au.dk er den samlede indgang til undervisning, studieinformation og 

selvbetjeningssystemer. Her finder du ugeskema, AU-mail, vigtige beskeder, links til sites og 
systemer og meget mere. Det er faktisk kun nødvendigt at logge ind på mitstudie.au.dk, for herfra 
kan du komme videre til alt det, du har brug for som studerende.  

 
● Studieselvbetjeningen (STADS) er stedet, hvor du kan se dine eksamensresultater, bestille 

eksamensudskrifter, mm. Det er også her du tilmelder dig kurser og eksamen, når det bliver 
nødvendigt i løbet af dit uddannelsesforløb. Se guide om brug af STADS. 

 
● Brightspace er en e-læringsplatform, hvor dine undervisere uploader materialer og andet relevant 

information til din undervisning.  
 

● Studieportal Arts  
Her er de hjemmesider, hvor al relevant information om undervisning, eksamen, regler, 
vejledning m.m. er samlet. 

 
● Eduroam er det trådløse netværk på AU. Før du kan bruge det, skal du installere netværket på dine 

enheder.  
 

● Zoom på AU er den primære tekniske løsning, som AU bruger til afvikling af undervisning og 
eksamener digitalt. Du skal altid bruge den officielle AU Zoom-instans og ikke gratis-versionen. 
Brug AU’s vejledning til videomøde i Zoom.  

 

https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studiestart/historie
https://bachelor.au.dk/historie
https://bachelor.au.dk/tilvalg/historie
https://mitstudie.au.dk/
https://studerende.au.dk/it-support/studieselvbetjening/
https://brightspace.au.dk/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/
https://eduroam.au.dk/
https://studypedia.au.dk/tekniske-vejledninger/videomoede-i-zoom/
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● Software til studerende: Vær opmærksom på, at du som studerende på AU kan få en del gratis 
software eller software med rabat. Du kan bl.a. downloade og bruge Office-pakken gratis, mens du 
er studerende. 

 
● IT-support: Hvis du har tekniske problemer, kan du få hjælp hos Arts IT-support. Der kan godt 

være lidt travlt i supporten i de første uger af semesteret, så vær tålmodig. 
 

● AU Studypedia er et akademisk studieværktøj, som du kan bruge under hele dit 
uddannelsesforløb. Her kan du finde en masse gode råd og værktøjer til det at være 
universitetsstuderende bl.a. om studievaner, notatteknik, formalia i opgaver mm.  
 

● AU Studypedia har et helt afsnit målrettet nye studerende, hvor der er øvelser og gode råd til at 
komme godt i gang som universitetsstuderende, se AU Studypedia til nye studerende. 

 

  

https://studerende.au.dk/it-support/software/
https://studerende.au.dk/it-support/
https://studypedia.au.dk/
https://studypedia.au.dk/ny-studerende/
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Om at læse historie 
Fagene på Historie lægger særligt vægt på konkrete historiske begivenheder samt historisk metode. Du får 
overblik over de brede linjer i verdens- og danmarkshistorien, og du får rig mulighed for selv at være 
medbestemmende, når det gælder de fag, du skal arbejde med. Desuden lærer du at benytte dig af de 
metodiske værktøjer, som historikere bruger, når de arbejder med forskelligt kildemateriale. 
 

Fag på 1. semester 
På første semester på Historie har du tre fag; ‘Verdenshistorie og Danmarkshistorie’, ‘Kildekritisk metode’ 
og ‘Bredt Emne’. Du kan læse mere om fagene herunder. Mens fagene ‘Kildekritisk Metode’ og 
‘Verdenshistorie og Danmarkshistorie’ er ens for alle, er ‘Bredt Emne’ et emnebaseret fag, hvor du inden 
studiestart kan ønske, hvilket fag du gerne vil have. Se deadline på side 16. Ud fra det får du tildelt et 
hold, som du kommer til at have din daglige gang med på studiet. Nogle af underviserne kommer og hilser 
på i studiestartsvelkomstugen, så her får I mulighed for at møde dem.  

 
Kildekritisk Metode 
En af de vigtigste værktøjer som historiker er kildekritik. Derfor er ‘Kildekritisk Metode’ det første 
metodefag, som du stifter bekendtskab med på studiet. Hvert semester har nemlig sit eget metodefag. 
Undervisningen består af hold-timer, hvor I sammen med jeres undervisere gennemgår forskellige kildesæt. 
Herfra får I redskaber til at analysere og anvende kilder og tekster, samt være kritisk overfor dem. I løbet af 
velkomstugen skal I, sammen med jeres tutorer, snuse til kildekritik med metodeleg. 

 

Verdenshistorie og Danmarkshistorie  
‘Verdenshistorie og Danmarkshistorie’, eller ”VHDH”, er din brede introduktion til alt, der er sket overalt 
i verden nogensinde. Hvad enten du er til aztekerne i fortidens Amerika eller udenrigspolitik i 70’ernes 
Danmark, så finder du her noget for dig. Kurset er delt op over to semestre, således at du beskæftiger dig 
med verden før 1400 på første semester og verden efter 1400 på andet semester. Undervisningen består af 
forelæsninger med forskellige undervisere, som hver især har sit felt, og forelæsningerne bliver suppleret af 
instruktorundervisning, hvor du har mulighed for at spørge ind til det, du er i tvivl om, arbejde med 
forskellige øvelser og arbejde frem mod eksamen.  
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Bredt Emne 
VIGTIGT: prioritering og tilmelding til undervisning 10.-15. august. 

I perioden 10.-15. august har du som ny studerende på Historie mulighed for at prioritere mellem tre 
forskellige ”pakkeløsninger” som har betydning for en del af din undervisning gennem de første tre 
semestre (første halvandet år). Det drejer sig om følgende fag: Bredt Emne på 1. semester, samt 
Kildeintroducerende Emne og Kildenært Emne på hhv. 2. og 3. semester. Fagene 
‘Kildeintroducerende Emne’ og ‘Kildenært Emne’ hænger sammen, hvilket betyder at du vil arbejde inden 
for det samme overordnede historiske tema i begge disse fag. Pakkernes sammensætning sikrer, at alle 
studerende får en indføring i forskellige perioder (ældre og nyere historie) tidligt på studiet. 

Du kan se og læse mere om bacheloruddannelsens opbygning i studieordningen, som kan fremsøges her 
(vælg ”Historie, bacheloruddannelse i 2023”): Studieordninger | Studerende på Arts | Aarhus Universitet 
(au.dk) 

Du angiver dine prioriteter via studieselvbetjeningen (STADS) som du finder igennem: mitstudie.au.dk. 
Se guide på side 13 

Vi understreger, at det blot er en prioritering og vi kan ikke garantere, at man får sine prioriteringer opfyldt, 
da det afhænger af holdstørrelse. Vælger man at undlade at prioritere et emne inden for tidsfristen, vil man 
blot blive placeret på et hold.  

Har du spørgsmål omkring din personlige studieforhold kan du kontakte studievejlederne: 
Studievejledningen for Historie, Klassiske og Globale Studier (au.dk) 

Har du spørgsmål omkring praktisk/administrative forhold, fx undervisningstilmelding, kan du kontakte 
Studiecenter Arts: Studiecenter Arts (au.dk) 

 

Tilvalgsstuderende og fag  
Som tilvalgsstuderende er du (højst sandsynligt) ved at skrive bachelor på dit hovedfag, og det påvirker 
dine fag på Historie. Du skal, ligesom alle nye studerende, have ‘Verdenshistorie og Danmarkshistorie’ og 
‘Kildekritisk Metode’. Men du har ikke ‘Bredt Emne' på 1. semester, da de 15 ECTS er din 
bacheloropgave. I ‘Kildekritisk Metode’ har tilvalg sit eget hold, men i faget ‘Kildeintroducerende’ på 2. 
semester bliver I fordelt ud på de 3 bachelorhold. Du skal INDEN du starter på tilvalg i Historie ind og 
prioritere, hvilket hold du skal fordeles ud på til 2. semester. Du kan prioritere mellem ‘hold 1’, ‘hold 2’ 
og ‘hold 3’, som hænger sammen med fagpakkerne. Du kan læse mere om fagpakkerne på side 17. Du 
skal ind at vælge hold i perioden 10. - 15. August 2024 på STADS. 

https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studieordninger/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studieordninger/
https://mitstudie.au.dk/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studievejledning/studievejledere/iho/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studievejledning/studiecenter-arts/
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Vælger du efter din bacheloruddannelse at fortsætte på Historie som kandidattilvalg, skal du have det 
‘Kildenært emne’ som passer sammen med dit ‘Kildeintroducerende’. 

 

Fagpakkerne til Bredt Emne og Kildeintroducerende Emne 

Fagpakker. Bredt emne + kildeintroducerende / kildenært emne 

Herunder følger beskrivelsen af de fire pakkeløsninger. 

 Bredt emne (1. semester) Kildeintroducerende /kildenært emne  
(2 + 3 semester) 

Hold 1 Titel: 1800-tallet på vrangen – i Danmark og 
Europa 

Titel: Politisk tænkning og handling i 
middelalderen 

 Beskrivelse: 
Det 19. århundrede var industrialiseringens, 
urbaniseringens og demokratiets 
århundrede. Det var et århundrede, hvor 
Danmark og Europa gennemgik store 
økonomiske, sociale og politiske 
udviklingsprocesser. En stadig voksende 
strøm af mennesker forlod landdistrikterne 
for at søge lykken i byerne, hvor arbejdet i 
marken blev erstattet af arbejdet på 
fabrikken. Nogle mennesker fik stemmeret, 
andre ikke. Moderne institutioner, som 
fængsler, fattiggårde og psykiatriske 
hospitaler, skød op som paddehatte. Men 
hvad betød disse samfundsforandringer for 
den brede befolkning og deres hverdag? 
Var 1800-tallet udelukkende en verden i 
forandring eller levede tidligere tiders 
traditioner og værdier videre bare under nye 
former? Med udgangspunkt i en bred 
indføring i 1800-tallets dansk og europæisk 
kontekst, kommer vi til at beskæftige os 
med spørgsmål om familie, slægtskab, 
identitet, køn, tilhørsforhold og etnicitet. Vi 
diskuterer forskellige historikeres 
fremstilling af århundredet og dets centrale 
udviklingslinjer, men med fokus på 
almindelige mennesker og 
minoritetsgrupper. 
 
Underviser: Leonora Lottrup Rasmussen 
 

Beskrivelse:  
Magt i middelalderen var ofte diffus og 
arbitrær. På trods af (eller på grund af?) disse 
omstændigheder, opdagede folk flere bud på 
hvordan de mente, at magt bør udøves, og 
dermed hvordan samfund bør indrettes. I 
dette kursus skal vi beskæftige os både med 
middelalderpolitologers teorier og 
magtudøveres praksisser. Desuden kommer 
vi til at have særlig opmærksomhed på 
datidens subversiv politik. I hvilket omfang 
kan vi forstå tænkningen og handlingerne 
som udgjorde masseoprør i middelalderen? 
 
Underviser: Richard Cole   
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Hold 2 Titel: Europa tager form – 
middelalderens kultur og samfund indtil 
ca. 1300   

Titel: Dyr, mennesker og miljø i 
Danmark, ca. 1860-ca. 1950 

 Beskrivelse: 
I dette forløb vil vi se på de brede 
perspektiver i Europas historie fra 
slutningen af 300-tallet, hvor Romerriget 
bliver kristent og deles og til 
højmiddelalderen, hvor nye territorialstater 
er vokset frem i Vesteuropa med paven i 
Rom som religiøst samlingspunkt og 
overhovede.  
Kurset vil lægge ud med en bred 
introduktion til middelalderens Europa, 
med perspektiveringer til den byzantinske 
og den muslimske verden ved Middelhavet. 
Hovedvægten i forløbet vil ligge på årene 
ca. 1050-1250, hvor Vesteuropa for alvor 
begynder at få en fælles kultur indadtil – 
samtidig med, at det ekspanderer 
økonomisk og militært udadtil.  
Et særligt emne bliver korstogene, som var 
med til at forme forholdet mellem 
vesteuropæerne og deres naboer både ved 
Middelhavet og langs med Østersøen. 
Under korstogene definerede 
vesteuropæerne sig for første gang som en 
samlet gruppe, som ”den vestlige 
kristenhed” over for ”de andre”, som havde 
andre religioner.  
Derudover skal vi se nærmere på religiøs 
kultur, reformbevægelser og klosterliv, samt 
krigere og ridderkultur. Vi skal arbejde med 
forskellige historikeres fremstillinger og 
fortolkninger af begivenheder og 
udviklingslinjer, og vi skal diskutere 
forskellige former for middelalderlige 
kilder. 
 
Underviser: Ane Bysted 
 

Beskrivelse: 
1800-tallets sidste årtier var kendetegnet af 
enorme forandringer i det danske landbrug. I 
en tid med stigende globalisering skiftede de 
danske bønder fra dyrkning af korn til 
produktionen af animalske varer (fx smør og 
bacon), egnet til eksport. Der blev indført 
nye teknologiske og organisatoriske tiltag 
med store konsekvenser for samfundet. 
Omlæggelsen af landbruget medførte 
ændringer i menneskers arbejde og dagligdag, 
og kost. Den havde også omfattende 
betydninger for landskaber og miljøet. Og 
ikke mindst for de tusindtal af husdyr – de 
heste, kvæg, får, grise, høns og ænder – hvis 
liv og død bidrog til moderniseringen af 
Danmark.  
I dette kursus ser vi på disse historiske 
udviklinger med udgangspunkt i 
andelsbevægelsen. Andelsforeninger var, 
både i Danmark og internationalt, centrale 
aktører i produktion og distribution af 
madvarer, og i konflikterne herom. Ved 
hjælp af kilder fra fx andelsmejerier og 
slagterier samt fra brugsbevægelsen, 
undersøger vi udviklinger i landbrug og 
forbrugsmønster, og hvordan de påvirkede 
både mennesker og dyr.  
 
 
Underviser: Mary Hilson  

Hold 3 Titel: Dansk politik fra jordskredsvalg til 
tamilsag, 1972-1993 

Titel: Danmark i 1500- og 1600-tallet 

 Beskrivelse:  
Dagen efter folkeafstemningen om dansk 
medlemskab af EF 2. oktober 1972 
meddelte statsminister Jens Otto Krag, at 
han trådte tilbage. Et år efter indtraf det 
såkaldte Jordskredsvalg i december 1973, 

Beskrivelse:  
Det danske samfund tog i 1500- og 1600-
tallet et stort spring fremad mod det 
moderne. Middelalderkirkens magt blev 
brudt ved Reformationen i 1536 til fordel for 
kongemagten, som blev væsentlig styrket og 
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hvor fem nye partier valgtes ind i 
Folketinget. Samtidig med de store 
parlamentariske omvæltninger og de helt 
nye rammer for dansk politik, som EF-
medlemskabet satte, ramtes Danmark som 
resten af den vestlige verden af en 
dybgående økonomisk krise kendt som 
oliekrisen.   
Som i 1950’erne og 60’erne var 
Socialdemokratiet fortsat det hyppigste 
regeringsparti gennem 1970’erne, nu med 
Anker Jørgensen som statsminister, men 
partiets problemer med krisepolitikken og 
en liberal ideologisk bølge i Vesten førte i 
1982 til et regeringsskifte, der bragte en 
borgerlig firpartiregering til magten og den 
konservative Poul Schlüter på 
statsministerposten. I kraft af en 
reformpolitik, der nok mødte modstand, 
men også gav gode resultater og på flere 
områder understøttede 
velfærdsstatsudviklingen, lykkedes det 
Schlüter at blive den længst siddende 
statsminister siden Stauning i 1930’erne og 
40’erne, indtil den såkaldte Tamilsag 
fældede ham og hans regering i 1993. 
Det er ikke kun store parlamentariske 
forandringer, som præger perioden. Der er 
gennem de to årtier en central kamp om 
udformningen af velfærdsstaten. Den var 
blevet sværere at finansiere, men betød det 
så, at den burde forandres, måske endda 
afskaffes? Herom stod uenigheden blandt 
andet. Vi er også vidne til fremkomsten af 
nye betydningsfulde politikområder som 
miljøpolitik og kulturpolitik samt en stærk 
politisering af udenrigs- og 
sikkerhedspolitikken, hvor der var strid om 
EF- og NATO-politikken. Vælgeren var i 
stigende grad tilbøjelig til at ”shoppe” sit 
politiske tilhørsforhold, der i større omfang 
ændredes fra valg til valg bestemt af 
enkeltsager og formidlingen gennem et 
ændret og i højere grad kommercialiseret 
mediebillede. 
I kurset skal vi diskutere forskellige 
tolkninger af denne periode i dansk politik 

gjorde sin indflydelse gældende på stadig 
flere områder af samfundslivet, kulminerende 
med enevældens indførelse i 1660. 
Befolkningen blev i stigende grad 
disciplineret, pacificeret og civiliseret, og 
mod slutningen af 1600-tallet vandt 
rationalisme og naturvidenskab frem på 
bekostning af den hidtil herskende magisk-
religiøse forestillingsverden. Nye verdensdele 
blev opdaget, og Danmark tog del i den 
europæiske ekspansion og mødet med 
fremmede kulturer. Mange forhold pegede 
frem mod moderniteten, men der var også 
kontinuitet og stagnation. De grundlæggende 
økonomiske og sociale strukturer i 
landbosamfundet blev der ikke ændret 
afgørende på, og midt i den fortløbende 
sekulariserings- og rationaliseringsproces 
nåede den religiøse ensretning nye højder; 
1600-tallet blev således hekseforfølgelsernes 
storhedstid. Kurset tilbyder en bred 
introduktion til Danmarks historie i 1500- og 
1600-tallet gennem nedslag i en række 
konkrete temaer: Reformationen, 
statsdannelse, kriminalitet og disciplinering, 
magtforhold i landbosamfundet, 
hekseprocesser, samt religion og 
naturvidenskab. 
 
Underviser: Jeppe B. Netterstrøm 
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og samfundsliv, som også kaster et 
interessant lys på vores egen samtid  

Underviser: Niels Wium Olesen  
 

 

 

Studieliv og -faciliteter  
Studiegrupper 
Når I starter på Historie, vil der være lavet studiegrupper på forhånd, så det skal I ikke bekymre jer om nu! 
Studiegruppen kan bruges til alt fra et socialt netværk og sikkerhedsnet til faglige møder, hvor I kan 
diskutere pensum, tekster eller andet, I får brug for at gennemgå. I løbet af efteråret bliver der afholdt en 
studiegruppe-workshop med vores studenterstudievejleder, så I kan få nogle redskaber samt tips og tricks 
til at få et godt samarbejde op at køre. 

 

Pensum og bogindkøb 
En af de største forskelle fra gymnasiet til universitetet er måske, at du selv er ansvarlig for at finde dit 
pensum og holde øje med, hvad du skal læse, for du får ikke lektier for på samme måde som i gymnasiet. 
Pensum bliver opgivet af underviserne og bliver sammen med læselister lagt op på Brightspace eller 
videreformidlet til jer på Historisk Bogformidlings Facebookgruppe her. Herefter har I selv ansvaret for at 
gå ind og finde de forskellige ting, så I kan følge undervisningen. Vi skal nok hjælpe jer med en introduktion 
til IT, så I ved, hvordan de forskellige ting virker. I kan læse mere om Brightspace under afsnittet; IT. 
På Historie er der rig mulighed for hjælp til bogindkøb. I velkomstugen vil Historisk Bogformidling hjælpe 
jer med indkøb af de bøger I skal bruge på 1. semester, da det herigennem er muligt at købe studiebøger 
billigere end andre steder. I kan læse mere om Bogformidlingen i præsentationen af alle foreningerne på 
Historie. Tæt på campus finder du desuden Stakbogladen, hvor I foruden studiebøger også kan købe de 
kompendier, som til visse fag vil blive bestilt hjem af jeres undervisere. Vi skal besøge Studenterhuset, hvor 
Stakbogladen ligger i løbet af studiestartsvelkomstugen. 
 
Biblioteker og læsepladser på campus  
Historie holder til i Nobelparken i bygning 1463. Lige ved siden af ligger Nobelbiblioteket, som vi skal 
besøge i velkomstugen. Her får I en rundvisning, så I ved præcis hvor I kan finde læsesale, studiepladser og 
grupperum, samt låne og aflevere bøger. I løbet af de første par uger på studiet planlægger vi en rundvisning 
på Det Kongelige Bibliotek – det kæmpe høje, gule tårn. Her findes nemlig endnu flere læsepladser og 
mulighed for at låne bøger. Det er frivilligt at deltage, men det hører I mere om senere.   

https://www.facebook.com/groups/19687088080
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Foreningslivet på Historie 
På Historiestudiet har vi et utal af foreninger, du kan være medlem af. Alt lige fra Fredagsbaren til fodbold 
og fagrådet. Hvad enten du er til en primært faglig eller social forening, så findes der helt sikkert en til dig!  
De fleste af dem kommer du til at møde til vores Historiske Lege i studiestartsvelkomstugen. Herunder har 
de kort præsenteret sig selv: 
 

Historisk Fagråd  
Kære nye historiestuderende!  
Vi er Fagrådet på Historie. Og hvad betyder så det? – Jo, vores fremmeste 
opgave er at repræsentere de studerende på Historie politisk, juridisk og 
praktisk, når det er nødvendigt. For selvom man ikke skulle tro det, er 
universitetet faktisk interesserede i at samarbejde med de studerende på 
mange områder. I Fagrådet diskuterer vi derfor de ting, der skal laves om 
på studiet. Det kan være alt fra, hvor mange skraldespande, der er på 
gangene til oprettelsen af et helt nyt fag eller behandling af potentielle klagesager over eksaminer. Der sker 
altså mange ting i Fagrådet, og man kan bedst beskrive os som en form for fagforening for de studerende. 
Udover repræsentation ’opad’ i systemet, behandler Fagrådet også mange andre ting. Vi bliver tit kaldt for 
foreningernes forening, fordi vi også faciliterer og organiserer det brede foreningsliv på Historiestudiet. 
Hvert år arrangerer vi flere sociale arrangementer, herunder bl.a. en foreningsbar, hvor hver forening står 
for en ’bod’ i fredagsbaren. Vi har generalforsamling i februar!  
 
Der er oprettet en øremærket plads i bestyrelsen til en førsteårsstuderende, der kunne tænke sig at være med 
i foreningen, da det er vigtigt for os at have en så bred repræsentation som muligt. Fagrådsarbejdet er typisk, 
hvad man gør det til, men det er noget af det foreningsarbejde, der giver godt på CV’et – så er man 
karriereorienteret, er dette en af de foreninger, der tæller op i ansøgningsprocessen. Vi plejer at lave en del 
sociale ting i bestyrelsen, hvor vi også planlægger forskellige arrangementer sammen. Det er en lille, men 
hyggelig og uformel forening, hvor der er plads til alle, og hvor enhver indsats bliver værdsat.  
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Vi glæder os til at møde jer og falde i snak over en øl i FRED!  I kan finde Fagrådet på Facebook og Instagram 
her. 
 

Historisk Fredagsbar  
Historisk Fredagsbar, FRED, har siden 1990 samlet historiestuderende over 
en kold bajer og hyggeligt samvær! Om end du har lyst til bare at komme en 
times tid efter skoledagens afslutning eller gerne vil feste til midnat, så er der 
altid en plads til dig i FREDs intime lokaler. FREDs vigtigste opgave er at 
skabe et rum for alle historiestuderende, hvor vi kan møde hinanden på 
kryds og tværs. Her kan du spille en masse brætspil, beerpong og danse i 
timevis, til du for en kort og lykkelig stund har glemt alle dine eksaminer og 
bekymringer. FRED har åbent stort set hver fredag. Baren åbner kl. 16 og 
lukker kl. 24 eller 02, så der er mange timer til at slå sig løs!  
 
Foreningen består af 21 bestyrelsesmedlemmer, som vælges for halv- og helårlige perioder. At blive en del 
af bestyrelsen er en oplagt mulighed for at øve sine bartender-skills samt have indflydelse på en af studiets 
vigtigste (og måske hyppigst benyttede) foreninger, hvor man lærer sine barkollegaer rigtig godt at kende! 
 
Vi fra Historisk Fredagsbar byder alle nye studerende hjerteligt velkomne, og vi glæder os til at se jer! Find 
os på Instagram fredagsbaren_fred og Facebook: Historisk Fredagsbar – FRED  
 

Middelaldercirklen 
Middelaldercirklen er en social forening, der arrangerer en masse spændende 
begivenheder ift. vikingetid og middelalder som fx foredrag, ekskursioner, 
filmaftener og diverse aktiviteter. Derudover afholder vi en del interne 
sociale arrangementer som inkluderer privatfester, tur i teateret, en øl på 
bodegaen og meget andet. Det er pisse hyggeligt! 
 
Vi har et tværfagligt fokus på studierne af vikingetid og middelalder, og har 
derfor medlemmer i foreningen både fra historiestudiet, men også fra arkæologi, kunsthistorie og 
religionsvidenskab, da vi ønsker at skabe et fællesskab mellem de forskellige studier. Det betyder også, at vi 
inviterer forskere ind fra en bred vifte af forskningsfelter, der med hver deres studies ekspertise kan belyse 
emner om vikingetid og middelalder på anderledes vis end på historiestudiet.  
 
Vores arrangementer er, med meget få undtagelser, ALTID gratis, alle er velkommen til at deltage (også 
selvom man ikke er medlem) og vi serverer lækre forfriskninger til vores arrangementer.  

https://www.facebook.com/HistoriskFagudvalg
https://www.instagram.com/historisk_fagraad_au?utm_source=ig_web_button_share_sheet&igsh=ZDNlZDc0MzIxNw==
https://www.instagram.com/fredagsbaren_fred/
https://www.facebook.com/historiskfredagsbarfred
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Man kan følge med i vores aktiviteter på de sociale medier;  
Instagram: Middelaldercirklen Facebook: Middelaldercirklen (Aarhus Universitet) 
Vi glæder os til at byde jer velkommen på studiet<3  
 
 
 
 

Historisk Bogformidling 
Kære nye historiestuderende!  
 
Hjertelig tillykke med optagelsen på Historie. Lige nu sidder du sikkert 
med armene oppe over hovedet i begejstring over at være kommet ind på 
dit drømmestudie. Men snart melder spørgsmålene sig: ”Hvilke bøger skal 
jeg bruge, og hvordan får jeg fat i dem?”. Don’t worry – her kommer 
Bogformidlingen dig til undsætning. 
 
Historisk Bogformidling har eksisteret siden 2007 og drives frivilligt af 
studerende på Historie. Foreningen består af 8 bestyrelsesmedlemmer samt 
et førsteårsmedlem, som vælges for en helårlig periode. Vores opgave er at skaffe og bestille billige bøger – 
dette gælder både fag- og skønlitteratur. Vi sørger altid for at bestille bøger hjem til studiestart. Så alt, hvad 
du skal gøre nu, er at juble videre, for bøger skal du ikke tænke på før introungen. I løbet af introugen vil 
jeres tutorer følge jer hen til os. Her vil I kunne købe jeres bøger – og vi har helt styr på hvilke hold, der skal 
bruge hvad. Det eneste, du skal gøre, er at medbringe kontanter eller MobilePay samt dit studie- og 
holdnummer (dette får du også i studiestartsvelkomstugen). 
 
Du kan allerede nu gøre som alle de andre studerende på Historie og melde dig ind i vores gruppe på 
Facebook, så kan du fremover se, hvornår vi har åbent, forhøre dig om priser på bøger og meget andet. Hvis 
du har lyst til at vide mere om Bogformidlingen inden studiestart, kan du også tjekke vores instagram ud – 
her kan du møde vores medlemmer, tjekke vores boganbefalinger ud eller se med i vores stories, når vi 
forbereder os til studiestart. 
 
Vi glæder os til at byde dig velkommen på AU’s bedste studie! Du finder os både på Facebook og på 
Instagram 
 
De bedste hilsner,  
Historisk Bogformidling  

https://www.instagram.com/middelaldercirklen?utm_source=ig_web_button_share_sheet&igsh=ZDNlZDc0MzIxNw==
https://www.facebook.com/middelaldercirklenAU
https://www.facebook.com/groups/Historiskbogformidling
https://www.instagram.com/historisk_bogformidling/?hl=da
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Historisk Revy  
Historisk Revy er helt klart Histories sjoveste forening. Med opstart i 
oktober bruger vi det næste halve år på at skrive og øve årets revy, som 
bliver fremført i april i forbindelse med Histories store gallafest! Revyen 
er åben for alle - både kreative teatertosser, der elsker at lave dårlige jokes 
eller vil synge deres problemer væk, og hyggelige historiefolk, der nyder at 
få en kold øl eller en kop kaffe og få nye venskaber på tværs af årgangene. 
Vi mødes én gang i ugen i månederne op til revyen, hvor vi skriver sketches og sange, fyrer jokes af og spiser 
en masse kage. Derudover har vi to årlige hytteture, hvor vi tager ud i hytter i diverse afkroge af Danmark 
og får spillet en masse brætspil, får skrevet masser af sketches og festet igennem. Kort fortalt er Historisk 
Revy en forening med en masse forskellige mennesker og et stærkt sammenhold, hvor du kan komme og få 
nye venner, en kold bajer og en pause fra det travle studie. 
 
For de, som har lyst til at være med til at skrive årets revy, går vi stille og roligt i gang efter efterårsferien. 
Men bare rolig, vi skal nok sørge for at informere og reklamere mere, når vi kommer tættere på!  
 
Vi håber at se en masse af jer til sjov og spas!  
Find os på Facebook HistoriskRevyAu 
 

Historia  
Kære alle nye studerende!  
 
Historia er studiets historiske foredragsforening. Med mere end 20 år på 
bagen er vi en af de ældste studenterdrevne foreninger ved Historie. Hvert 
semester sammensætter vi et program med spændende foredrag og 
arrangementer, som studerende - og andre historieinteresserede - kan nyde 
godt af. Vi ønsker at favne bredt, og vi kommer derfor vidt omkring, når 
vi arrangerer foredrag med emner inden for alt fra unyttige historiefacts 
til psykiatriens historie.  
 
Historia drives af en bestyrelse, som består af studerende ved Aarhus Universitet. Vi er altid glade for nye 
potentielle bestyrelsesmedlemmer med gode ideer - eller bare lysten til at være en del af en hyggelig forening; 
så hold øje med vores generalforsamling!  
 

https://www.facebook.com/HistoriskRevyAU/
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Indtil da glæder vi os til at hilse på alle nye historiestuderende, når I møder os til introugen. Hvis I vil læse 
mere og følge med i, hvad vi går og laver, kan I følge os på Facebook: Historia – Aarhus’ historiske 
foredragsforening og på Instagram under navnet HistoriaAU.  
 
Velkommen til Historiestudiet - vi ses!  
 

Historisk Studiekreds   
Historisk Studiekreds er en uformel forsamling af studerende, der 
arrangerer og varetager teoretisk forankrede oplæg, der lægger op til 
uddybende diskussioner bagefter.  
 
Vi møder undervisere, Ph.d.’ere og professorer i øjenhøjde i hyggelige, 
palmeoliefri rammer og sætter fokus på emner, der ikke altid finder vej til 
klasselokalet.  
 
Studiekredsen har en flad struktur, og alle er velkomne. Det er altid muligt at prikke et medlem på skulderen 
og høre, hvilke opgaver, der følger med medlemsskabet.  
 
Vel mødt! Og i mellemtiden kan du finde os på Facebook.  
 

Historisk Rejseforening  
Historisk Rejseforening står for at arrangere historiestudiets årlige 
studietur. Der er adgang for alle interesserede historiestuderende, og turen 
har ofte været katalysator for venskaber (og romancer) på tværs af hold og 
årgange på studiet. Turen foregår i forårssemestret og er en fantastisk 
mulighed for at få en social og faglig oplevelse med sine medstuderende. 
Det er en af de begivenheder, der er med til at skabe det fantastiske 
sammenhold, vi har på historiestudiet.  
 
Tidligere ture har bl.a. inkluderet destinationer som Bratislava, Ljubljana, Budapest, Wien, Prag og ikke 
mindst Warszawa og Gdansk.  
 
Vi vælger vores destination efter parolen ”Billige rejser til tidligere ødelagte lande” (læs: Østeuropa) og gør 
os umage med at vælge destinationer, der kan byde på lidt af det hele – flotte slotte, billig forplejning og 
selvfølgelig et godt museum eller to. Ved den årlige generalforsamling vælges ud over rejsedestinationen 
også foreningens bestyrelse. Alle har mulighed for at melde sig ind og dermed deltage i planlægningen af 

https://www.facebook.com/HistoriaAU/?locale=da_DK
https://www.facebook.com/HistoriaAU/?locale=da_DK
https://www.instagram.com/historiaau/?hl=da
https://www.facebook.com/studiekredsen
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årets tur. Så uanset om du er den fødte rejseguide og higer efter museumsbesøg og storby fornemmelser 
eller bare gerne vil nyde selskabet af dine fantastiske medstuderende, håber vi på at se dig på næste års tur. 
 
Vi glæder os til at rejse med jer! (Og indtil da kan du følge Historisk Rejseforening på FB og IG)  
 

Fortidende  
Fortidende er historiestudiets digitale og fysiske studenterblad. Vi 
startede op igen i nyt format i starten af 2021, fordi vi alle sammen følte 
os lidt alene hjemme bag computerskærmene. Det var vores mål at skrive 
artikler, så os studerende følte, at vi havde et fælles sted at samles om – og 
indtil videre er det lykkedes helt fint, hvis vi selv skal sige det. I denne 
sammenhæng har vi valgt at udgive et fysisk blad hvert semester, som 
bliver udgivet til Releasebar i FRED.  
Som en del af Fortidende kan du forvente både redaktionsmøder, og skrivedage på uni, og 
brainstormaftener - hvor der selvfølgelig hører både pizza og øl til.  
Hvis du har lyst til at være med, skal du være mere end velkommen! Om du er fuld af gode ideer til artikler, 
kender alle Aarhus’ fede gemmesteder til at gøre livet som studerende lidt mere festligt, om du er genial til 
at læse korrektur eller noget helt fjerde, så vil vi gerne have dig med på holdet.  
 
Venligste hilsner fra Fortidende.  
Gå gerne ind og find os på Facebook og Instagram!  
 

Parlamentet  
Hej med jer! Parlamentet er Histories fest- og socialiseringsforening! 
Vores rolle er derfor ret bred, men vores mantra er at skabe god stemning, 
fest, hygge og sammenhold på tværs af verdens bedste historiestudie!  
 
Mere konkret står Parlamentet for at arrangere de to årlige fester, 
Semesterfesten i efteråret og Revy Galla i foråret. Derudover kommer 
også en masse andet såsom brætspilsaftener, fredagsbar-crawl, juleklip og 
meget mere. Alle idéer er mere end velkomne - og det samme er alle, der har lyst til at være med.  
 
Fordi Parlamentets arrangementer favner så bredt, favner vi også bredt i medlemmer. Elsker man at bage 
kage og skabe hygge til en spilleaften eller juleklip, eller er man mere til floor, temaer og barkort til 
semesterfesten eller fredags-barcrawls, så er man mere end velkommen!  
 

https://www.facebook.com/groups/historiskrejseforening
https://www.instagram.com/historiskrejseforening/
https://www.facebook.com/fortidende
https://instagram.com/fortidende_historieau?igshid=MzRlODBiNWFlZA==
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Til vores møder planlægger vi arrangementer og hygger os. Udover alt det, vi arrangerer for hele 
historiestudiet, holder Parlamentet også intern hygge, så du får mulighed for at lære en masse mennesker 
på tværs af hold og årgange at kende. Førsteårsstuderende er kernen i foreningen, da I vil have stor 
indflydelse på at få resten af jeres årgang rystet godt sammen - både med hinanden og resten af studiet. For 
Parlamentet er sammenhold på tværs af årgangene vigtigt, så udover at vi er en stjernegod og omfavnende 
forening, så er det lige præcis derfor, du skal melde dig ind i Parlamentet til vores generalforsamling omkring 
start oktober.  
 
Find os på Facebook, Parlamentet på Historie AU og på Instagram Parlamentet, AU Historie. 
 
Vi glæder os til at se jer!  
 

Historisk Løbeklub AU 

3…2…1… LØB!!! 

Vi er ikke en forening, men i stedet en klub af historikere, der mødes for at 
gøre de aarhusianske stier usikre. Så når bøgerne bliver lidt for støvet og du 
begynder gro fast i læsesalen, så kom med på en tur med os. Vi mødes ca. 2 
gange om ugen til en løbetur. Du behøver ikke have en udholdenhed som 
Phidippedes eller fart som Usain Bolt for at være med. Ruterne laves af de 
medlemmer der møder op og sættes efter de fremmødtes niveau, så der er 
plads til alle. Så hvis du ønsker at komme ud og bevæge dig lidt med 
historikere fra alle semestre, så kom og bliv en del af løbeklubben. En meget 
social klub, hvor vi hiver hinanden op og bliver bedre i fællesskab. Som et medlem ofte siger ”ingen løber 
alene”.  

 Udover at mødes og træne sammen, så går vi også efter at melde os til de løb, som løbende kommer i 
Aarhus. Hvad end det er løb på universitet, som AU RUN, der både har 5 og 10 km ruter, eller de generelle 
i Aarhus, som Bestseller, Royal Run med mange flere. Medlemskabet er ganske gratis og meget lidt 
forpligtende, til gengæld koster det dog lidt at deltage i diverse løb, men deltagelsen deri er ganske frivilligt.  

Så skal du være med og det vil du gerne, så hop ind på vores Facebook side her og bliv medlem. Kom med 
ud i den aarhusianske natur. Vi ses! 

 

  

https://www.facebook.com/ParlamentetAUHistorie
https://instagram.com/parlamentetau?igshid=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.facebook.com/groups/1851069118668807/
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Det kan I glæde jer til på Historie 
… En underviser præsentation i velkomstugen, hvor I får mulighed for at sætte ansigt på alle vores 
engagerede undervisere på Historie, som I også kommer til at stifte bekendtskab med til VH/DH-
forelæsninger det første år.  
 
… En festforelæsning så du fra første dag får fornemmelsen af at være studerende på AU.  
 
… En hyttetur med hele din nye årgang og tutorer fra den 18.-20. oktober.  
 
… Et bachelor-intro oplæg fra jeres studenterstudievejleder i efteråret – med alt den viden, du skal have for 
at være godt klædt på til din nye tilværelse som universitetsstuderende!  
 
… En studiegruppe workshop med jeres studenterstudievejleder med oplæg og øvelser, som skal hjælpe jer 
på vej til et godt studiegruppearbejde. Her kommer jeres mentorer også til at være med.  
 
… Alverdens generalforsamlinger for foreningerne i både efteråret og foråret, og måske din kommende 
plads i én af dem?  
 
… En semester-tema fest på universitetet i efteråret for alle studerende på Historie.  
 
… En pubcrawl med stop på de mest ikoniske, aarhusianske beværtninger.  
 
… En gallaaften med både en studerende- og en underviser-Revy i foråret i Stakladen.  
 
… At skåle weekenden i gang over en kold Ceres Top eller sodavand i Historisk Fredagsbar, FRED.  
 
… At hilse på dine venner og studerende fra andre årgange til kaffe, frokost og hygge i Kancelliet 
(fælleslokalet på Historie).  
 
… Og ikke mindst – tre år med dine nye, bedste venner, en masse kildemateriale, nørderi og læsning – og en 
helt masse minder! 
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Overlevelsesguide fra os til jer  
Sommeren er slut, du befinder dig måske i et logistisk flyttehelvede, og samtidig skal du til at gennemføre 
en af det hårdeste discipliner som ny studerende: VELKOMSTUGEN!  
 
Først og fremmest hjertelig tillykke med din optagelse på Historie - den første gode beslutning i dit studieliv 
er allerede truffet. For at sikre at din start på studiet kommer til at gå godt, har vi udvalgt fem gode råd til 
din første uge på Aarhus Universitet.  
 

1. DELTAG! Velkomstugen er frivillig, men der findes ingen bedre måde at lære sine nye 
medstuderende at kende på end ved at deltage. Al erfaring viser, at jo flere man kender på sit studie, 
jo mere føler man sig hjemme.  

2. JA-HATTEN! Vi opfordrer til, at man går ind til velkomstugen med en positiv indstilling – det 
gør det nemmere for os at give jer en god start. Vi ved dog godt, at det ikke er lige let for alle at starte 
et nyt sted, så vi tutorer skal naturligvis nok gøre, hvad vi kan, for at hjælpe jer godt på vej! Og husk, 
at det også altid er okay at sige nej!  

3. GENNEMFØR! Husk at velkomstugen varer fra mandag til fredag. Undgå derfor at brænde al din 
energi af på første etape – du skal helst helt over målstregen. Brug de programfrie timer til en 
powernap og en kop kaffe.  

4. HUSK! Tutorerne er der for DIN skyld. Hvis du er i tvivl om noget som helst, er det bedre at spørge 
tre gange for meget end én gang for lidt. Ingen spørgsmål er for dumme til at blive stillet!  

5. STUDIESTARTEN! Velkomsten er ikke slut efter uge 35, og hele tutorteamet og studiemiljøet er 
klar til at introducere dig til alle aspekter af livet som historiestuderende i månederne efter.  
 

Ha’ en fremragende velkomstuge! Og velkommen på Historie.  
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Andre brugbare links  
Fakultetets hjemmeside:  
www.studerende.au.dk/arts 
 
Mere om din studiestart:  
http://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studiestart/historie/ 
  
Tjekliste til nye studerende:  
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studiestart/tjekliste-til-nye-studerende 
  
Statens uddannelsesstøtte:  
www.su.dk  
  
Aarhus Universitet:  
www.au.dk  
 
Bogkøb:  
www.stakbogladen.dk  
 
Ungdomsbolig og kollegier i Aarhus:  
www.ungdomsboligaarhus.dk  
 

http://www.studerende.au.dk/arts
http://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studiestart/historie/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studiestart/tjekliste-til-nye-studerende
http://www.su.dk/
http://www.au.dk/
http://www.stakbogladen.dk/
http://www.ungdomsboligaarhus.dk/

